АЛМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВIIАТОРИИ
РЕСШУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

H../N,, l ЕВПАТОРИJI lbJ_J,!?-b

О создании учебно-консультационЕьIх пунктов
по подгOтовке насе.пения в области грая(данской обороны

и чрgзвычайным сlrryациям в мушиципальном образовании
городской округ Евпатория Республики Крым

В ооответотвии с Федеральным законом от 12,02.1998 м28-ФЗ <О грахqданской
обороне>, постановлением ГIравительства Российской Федерачии от 02.1 1,200о ль841 юб
утвер}I(ДеЕии полоЖенrая об организации шодготовки нас9лениrI в области гражданской
обороны>, постановлением Совета министров Республики Крым от 10.02.2оtЗ Nsз+ коб
оргенизаЦии подгоТовки населения Республики Крым в области грa)IцаЕской обороны> с
изменениrIми, УставоМ муниIlипаЛьногО образоваттия городской округ Евпатория
РеспублиКи Крым, в цеJUIХ обуrениЯ насgлениrl в рамках единой системы подготовки в
областИ грФщдансКой обороНы и заIцLrты от чрезвычайных ситуаший, администраIц4я
городаЕвпатории Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1, Утвердить полохсение об учебшо-конOультативном пункте шо подготовке
насолениJI в области грarlцанской обороны и чрезвычайным ситуациям. Прилагается.

2, Утвердить шерOчень организаций, fiа базе которых создаIотся уrебно-
консультативные пункты пс подготовке населения в области грtDIшанской обороны и
чрезвычайным ситуациям, Прилагаотся,

3. Утверпить р9комендованный годовой план работы уцgý*о-консультативных
пунктов по подготовке нас9ления в обдасти грa>кданской обороны и чрезвычайным
ситуациям. Прилагается
. 4, ПризнатЬ утратившИм силУ постановлени9 адмиЕIистрации города Евпатории
РеспублиЮл КрыМ от 22.01.2018 М77-п кО ооздании учебно-консультативных пунктов по
гра)IцанокоЙ обороне в муниципальном образовании городской округ Евпатория
Республики Крым>.

5. Настоящее поотановление вступает в силу со дня подпиоания и шодлежl,rг
размещению на официальном портапе Правительства Республики Крым * http://rk,gov.ru в
разделе: <МуничипаJБные образования>, подраздел <€впаторияl, а такх(е на
офщlальrrом сайте муниципШъного образования городской округ Евгlатория РеспубликиКрым htP://rny-evp.ru в разделе <<,Щокументьш, подрtr}дел : к,Щокументы
администрацииD в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

6. Контро"rь за исполнением настоящего поQтановления оставJIяю за собой,

Глава администрации города
Евгlатории Республики Крым А.Ю. Юръев

инистрации

Крым
-п-

положение
об учебно-ко}IсультативноМ пункте IIо подготовке населения
в облас,ги гра}кданской обороны и чрезвычаliным ситуациям

1. Общее поло}кение

1, Полоrкение об учебно-консультационныХ пунктах по подготовке населеFIия во_бласти гратсданской обороны (далее - Полоrкение) разработано в соответствии
Федера-пьным законом от 12.02,1998 Jф28-ФЗ <О гроrсдансrсой-оборонеD, постановлением
ПРаВИТеЛЬСТВа РОССИЙСКОЙ Федерации от 02.11.2000 j\b841 <Об уiверu,д.rr, положения
об организации подГотовки населеншI в области грапцанской обЬронiI), постановлением
Совета министроВ Республиrси КрыМ от l0,02.2ots мз+ кОб оiган^iuцr, подготовки
населениJI РеспублиКи Крым в области гра)Iцанской оборогrьп>.

1,2, Пололсение об учебно-консультацион}IоМ пункте по подготовке нАселения в
облао,гИ грa)IцаЕской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - ylm) на территории
мунрIципаЛьногО образования городсIсой округ Евпатория Республшси Крым опр.д.п".т
основные задачи, порядок созданиll, оснащения и фунIсционированиlI УкП.

1,з, и(П создаютсЯ по местУ житольства людей, nun ,rрчпrло, на базе лсилищно-
эксплуатаЦионньIХ И социальныХ учре>tgцений, на предприлтиях, в их структурных
полразделениях, учреждениях и организациях, учебнъш заtsедеЕIиях, местах масоового
пребывания люлей, объектах aдрuuоо*ранения, в досугово-ралзвлекательных и торговых
комгIJlексах.

1,4, иtп предназначены для ошеративного информированиrI населениrI о правилах
поведе}{и,I и ocнoBl{ъlx способах защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военFIого
времени, приемах оказания первой помощи и правилах lrользования коллективными pI
индивидуальнь]ми средствами защиты.

2.Idели и задачII }ТШ

2.1, Основными целями ИtП являlотся:
- расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшениеподготовки населения по местУ )IйтельстВа по вопросаМ грахсданской обороru, и

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;
- формирование психологической устойчивости населения при возникновении

чрезвычайньгх ситуаций;
- воспитание чувства ответственности за личную, семейную и коллективную

безопасrrост,ь;
- формrирОв аFIие у населения IryJIьтуры безопасности жизнедея1ельности.
2.2. Основными задачами УКП являtотся:
- разработка, Еаколление и доведение до населения учебно-методическихматериалов, справок, памяток, аудио- и видеоматериалов по обеспечению безопасности и

гроlсданскоЙ обороне, действияМ при угрозе возникновения и при возI{икнове}Iии,tрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-соц"uпirо.о характера, а
таюке при возникновеItии опасFIостей во время военных конфликтоts или вследствие этих
конфликтов;

- ознакомление населения с действуlощим законодательством в области
гра}I(дансКой обороНы, защитЫ от чрезвЫ.Iайных ситуаций, с правилами поведения при

угрозе и возникЕовении чрезвыtIайных ситу&Ций, доступЕыми способами и средствами
ЗаЩИТЫ ОТ РаДИОаКТIlВНЬIХ, 0ТРаВПЯЮЩИХ И аВаРйнO-химичQOких oпаOньD( вsщOOтв, 0т
воздействия биологически отrасных средств, а такжs с lrриемами oкfr}ания самопомOщи ивзаимопоМощи прИ порa)кениях и неочастных спучаях;

- разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимьгх справок иинформации о радиаIцонной, химической, пожарной, оанитарно-эпидемиологической иэкологической обстановке на территории муЕиципrшьЕого оОрЙоrа"Й j
_ доведение до консультируемых грскдан сведений о KoHTaKTHrlx телефонах сил,слуrкб и организаuий ,у""шйпапr"о.о образования, ок*зывающих помощь иликонсультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайlrы*."rуuчй" й;Несчастных сл5лtаях.

3. Порядок создания и работы УКП

3.1. и(П создается на основании
Реопублиrси Itрым,

постановления администрации города Евпатории

метод14,19ское р}ководство и контроль за работой Укп возлагается на управлениегрa)кдансКой обороНы и общественноЙ безопаоносlи администрации города ЕвпаторииРеспублики Itрым.
I-IепосрелствеI]ное руководство и обеспеаIение работы УКГI по предоставлению

населеFIиIо необходимой информации в области гршIсданской обороггы, защиты о.г,tрезвычаЙных ситуаций, обесПечен}Ш поrкарrtоЙ безопасности и безопаснооти людей наводt{ьж объектах возлагается на консультанта уi(п,
Консультант УКП назначаеТся приказОм руковоДителЯ организаЦии (учрелцения),

на базе которого создан укп, из числа штатных сотрудников.
консультант Укп проходит обучение, .rо iоrrоп"rтольньiм профессиональныI1,I

программаМ и rIрограМмам курсового обуrения в области .рurпд**r.пЬй обороr.u, ts
организаtиях, осуulествляющие такую образовательную деятельность,

3.2. Работа Иfi организу9тся путем:
- лроведения плановых занятий, бесед,
- проведения иHcTpyKTaiIceli при засолении гра)Iцанами квартир, а таюке бесед,llроводимых ts ходе проверок про1ивопожарного состояния

"
,rо срактам пожарOв в

Iсвартирах (дпя лсилищно-эксплуатационных учреждений);
- участиrI в меропрИятияХ по пожарной безопасности;
- учаотия в мероприя,гиях, проводимых в рамках противопохtарной пропаганды,котораЯ организуетоЯ адмL{}IистРациеЙ города Евпатории Реjrrублики Крым,

территориальным органом гу мчС России по Республпаке KpirM и осуществляется через
средства массовой иlформации, посреДсТВоIчI изданиJI и распросТра}Iения llдмJIток, а TaIgI(e
в ходе проведения собраний населения;

- проведе}Iия пропагандистских и агитацио}Iных мерогlриятий (бесел, лекцлtй,
вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов у.rебньr* K"no- и видеофильмов tIо
безопасности )Iмзнедеятельности и др. );

- распроСтраFIениJI И чтеЕIия памrIток, листовок, пособий, прослушиваrIия
радиопередач И просмотра телепрограмм по тематике грa)кданской обороны, защите от
чрезвычайных ситуаlцийr и поrtсарной безопасности.

4. Оснащелlие УItП
4.1, ffлЯ проведенИя плановЫх занятий, бесеД с населенИем, выдеJUIется помещение.
4,2, Помещение оформляеТся нагляДнымИ NIатериалами В области грахсданокоt:i

обороrты и чрезвыt{айным ситуа]dиям (плакаты, стенды
"Ъ.д.).4,З, На входе ts помещеНие раi}меЩаетсЯ вывесI(а "Учебно-консультационный пунктпо подгоТовке насеЛения в области грBrкданской обороны и чрезвычайныыr ситуациям'' с

указаниеIч1 времени его работы.

4,4, Щля обеспечения работы УКП используется уrебно-материальная база (учебно-
методическая и справочная литература, плакаты, нормативные дOкумOнты, технические
средства обуrеriия),

5. Перечень необходимой дOкупIентации УКП

- копиЯ постановЛения адмИниOтраIции городе Евпаторлtи Ресгiублиrси Крым осоздании У'lебно-ко}IоуJтьтатиВl"IfrlХ IlyI-IKTots I1o подгQтоI]ке IIасеJтеI.Iия в обдасr.рt
грo)IцанскоЙ обороны и чрезвы.tАйным ситуациJIм в муниципальном образованиtл
городскоii округ Евпатория Республиrси Крым;

- кOпиlI пOпOженрUI 0б Ж].i, утвержденным постаFIOвлением адмиFIистрацирl города
Ввпа,гоlэии Реопублики Крым;

- копия переt{ня организациГа, на базе ttоторых создаются учебно-коFIсультатиI]ныепунк,Iы шо подгоТовке населения в обласrи грarкдансI(ой обороrrы Ll tlрезвы.lАйным
срIтуацшIМ, утвержденныМ постановлением администрации города ЕопаторrЙ Респубrrики
i(рым;

- действуЮЩОе уд9glоверение ко}tсуJIътанта УШ( о прохо)Iцении им обучение, по
дополI]ительныМ профессиОнальныМ программам и программам курсового обучения в
области гра)I(данской обороны ]] организациях, осуществляIощие TaKyIo образоватеJIьнуIо
деятельность.

- распорядок дня работы УКГ{;
_ журналы учета занятий и консультаций;
- расписание занятий и консультаций на год;
- план работы на год;
_ прш(аЗ руItоводиТеля органИзациИ (учреllцеНия) об организаtии работы УitП;
- журнаЛ персоналЬного учеТа населенИя, закрепЛенногО за УКП (для лtилиuIrо-

эI(сплуатациоI]}lых учрехtдений);
- журнал учо.га посеща9мости моропршrгий на Укп.

б. Обязанност[I Itонсультанта УКП

Консультант УКП:
- отвечает за планирование, организацию и проведение консультаций, состояние

учебно-материальной базы;
- разрабатывает и ведет учетные и отtIетные документь1,_ I] соответствии с расписанием проводит плановые занятия и консуJIьтации в

объеме, установленном в программе подготовI." населения;
- 0существлrIет контроль самостоятельной подготовкИ об5лrаемого населениrI и

окаi}ывает им индивидуаJIьную помощь;
- органиЗовываеТ учеТ учебныХ и наглядных пособий, техFlиtIеских средс.гв

обучения, литературы, их хранение и сtsоевременное списаI{ие;
- следиТ за солержанием помеIцения, соблюдением правиJI пожарной безопасности;
_ поддер)I(иваеТ пос,гоя}tное взаимоДействие по вопросам подгOТовки FIаселения в

областИ граждансКой обороrrы и тiреЗвычайныМ ситуациJIм с }тIравлением гра)Iцанской
оборонЫ и общесТвенноЙ безопаснОсти адмиНистрации города Евпатории Республики
Крым.

Консультант ИtП подчиiUIется руl(оводитолю орга}Iизации (учреlкдения), на базе
которого создан УКП.

иOтрации

rубrрпси КпымlrO-b'

Перечень
организаций, на базе к_оторых создаются учебно-консультативные пункты поподготовКе насqIIеНия в области гращда"a*ой обороны и чрезвычайным ситуациям

и чрезвычаtным ситуациям

ммТ (Ук (iУюD)

ООО <<ПартнерD

ООО <УК кПр-есгилс>

ООО кЗолТтБ@а>
МИl <Мир>

gqo KVK <<ЧернБЙрецбБ
ООО кЩанк>

рекомендованный годовой план
,о

"оо.оiйй iЪ.**""о u
области грая(данской обороны и чрезвычайным ситуациям

ЛЬ п/п Наrдленование мероприrIтиrI Период
цроведениrI

занятлй

Вrцзанятий колргtество
часов,

экземшUIров
броtшор,
буклетов

1 Чрезвы.rайrш е cLffy ац.rr*I,
характерные дпя
муниципаJьного

образоваr*rя городской
оIФуг Евпатория

Республlжи Крым,
присущие им опаснос.ги для

населения и возмо}кttые
способы запlиты от них

январъ - декабрь беседа, вьцача
брошпор, буклетов,

видеофишм

2 сигttазш огtовеudегшrя об
опасI{остях, порядок их

доведения до населения и
_- действюI по ним

январь - декабрь беседа вьIдача
брошюр, буклетов,

влцеофшшм

Порядоlt проводениJ{
эвакуационных

мероприятий, Разъяонение
по сборным эвакуационным

пунктам, ц.нктам
времеFшого размещения и

питаниrI

январь - лекабрь беседц вьцача
брошлор, буклетов,

вr,lдеофигьм

4 Порядок действий при
получении сигналов

((а]]иационная, ракетная,
tsоздушна.я)) опасность

январь - декабрь беседц выдача
броlшор, буклетов,

влцеофилъм

5 порядок лействш1 при
пожаре в многоквартирном

жилом доме

январь - лекабрь беседа, вьцача
броurrор, буклетов,

видеофиrъм

6 Протrшопоrкарнм
безопасность в п9риод

пожароопасного сезона и
цривв9дении особого

rtротивопожарного режffiма

январь - декабрь беседа выдача
брошпор, буклетов,

вrцеофигьм

7 Порядок действий при
уr,розе и совершении

террористиtIеских актов.

январъ - лекабрь беседа, вьцача
броuпор, б5rклетов,

влцеофипъм